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Konečne v novom
Klienti zariadení opatrovateľskej služby vymenili nevyhovujúce 

priestory za novú, modernú budovu na Palárikovej

Necelé dva roky trvala výstav-
ba moderného Zariadenia 
opatrovateľskej služby 

(ZOS) na Palárikovej ulici. Komplet-
né zariadenie interiéru budovy, ktorú 
prevádzkuje Seniorcentrum Staré 
Mesto, bolo ukončené začiatkom 
roka 2021, seniori z troch starých 
ZOS-iek sa presťahovali v marci. 
„Priestory na Paulínyho, Maróthyho 
a Vajanského nábreží boli pre po-
skytovanie kvalitných sociálnych 
služieb už nevhodné. Zariadenie sa 
presťahovalo do pekného estetického 
prostredia v modernej budove, ktorá 
spĺňa kritériá pre sociálne služby 
v 21. storočí,“ uviedol Matej Alex, ria-
diteľ Seniorcentra Staré Mesto. Novej 
budove, seniorom aj zamestnancom, 
udelil požehnanie brat Michal od 
kapucínov.

Televízor na každej izbe
Nová budova má kapacitu 42 

miest. Izby sú dvojlôžkové, bezba-
riérová kúpeľňa s WC je samozrej-
mosťou, rovnako ako televízor. „Na 
každom podlaží je jedáleň so spo-
ločenskou miestnosťou. Osobitné 
priestory sú vyčlenené pre fyziotera-
piu. Nechýba záhrada pripravená pre 
klientov a návštevy,“ upresnil M. Alex.

Zariadenie opatrovateľskej služby 
slúži pre odkázaných občanov na ur-
čitý čas, spravidla je to šesť mesiacov.

Nezištná pomoc
Oddelenie investícií, stratégie 

a projektového riadenia aktívne do-
hliadalo na celý proces výstavby 
a zariaďovania budovy a osobné za-
nietenie zamestnancov oddelenia 
výrazne prispelo k rýchlej a úspešnej 
realizácii stavby. 

„Poďakovanie patrí aj ďalším, kto-
rí sa pričinili o realizáciu tohto pro-
jektu. Sociálne oddelenie v rámci 
dobrovoľníckeho dňa pomohlo pri fi-
nálnej príprave sťahovania našich se-
niorov – pripravili postele na izbách, 
upratalii a tiež odovzdali Seniorcen-
tru knihy od zamestnancov úradu 
vyzbierané v rámci medzinárodného 
Dňa štedrosti,“ informovala starostka 
Starého Mesta Zuzana Aufrichtová. 

„Keďže v časoch pandémie má Se-
niorcentrum značne obmedzené ak-
tivity, vítame aj sponzorskú pomoc 
spoločností Yeme a Cyklokuriér Švi-
haj Šuhaj. Yeme posiela každý týždeň 
chutné zákusky pre seniorov a Cyk-
lokuriér Švihaj Šuhaj ich doručí do na-
šej ZOS.  Ďakujeme,“ uzavrel Alex.

Projekt ZOS za 2,2 milióna eur je 
najväčšou investíciou mestskej časti.

Čítajte v čísle

ČÍSLO MESIACA
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Toľko zaujímavých objektov 
pribudlo do zoznamu bratislav-
ských pamätihodností
 VIAC SA DOČÍTATE NA S. 2-3
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opatrovateľskej 
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Nová riaditeľka 
Staromestskej 

knižnice

Po šestnástich rokoch skončila 
vo funkcii riaditeľky Staro-

mestskej knižnice Judita Kopáčiko-
vá. Nová riaditeľka vzišla z výbero-
vého konania, stala sa ňou Jana Sle-
záková, ktorá presvedčila výberovú 
komisiu svojím vzdelaním a koncep-
ciou ďalšieho rozvoja knižnice. Jana 
Slezáková vyštudovala kulturoló-
giu na Univerzity Koštantína Filozo-
fa v Nitre, je zakladateľkou známeho 
podujatia Fest Anča.

Dotácie na kultúru sú 
už rozdelené

J edenástim projektom pomôže 
Staré Mesto dotáciami zo Staro-

mestskej dotačnej schémy určenými 
na podporu kultúry. Komisia mala 
k dispozícii štedrý rozpočet 35-ti-
síc eur – aj vzhľadom na kompliko-

vanú pandemickú situáciu vyčlenila 
mestská časť na dotácie na kultúru 
najviac peňazí. Pridelenie dotácií 
ešte musí schváliť zastupiteľstvo 
30. marca 2021. Keďže rozpočet 
bol vyčerpaný už v prvom kole pri-
deľovania dotácií (do konca roka 
budú ešte dve kolá), komisia chce 
požiadať o jeho navýšenie.

Staré Mesto prideľovalo finančnú 
pomoc v rámci tzv. Malých dotácií 
a Staromestskej dotačnej schémy 
aj v kategóriách Školstvo a šport 
a Sociálna starostlivosť. Zoznam je 
zverejnený na staremesto.sk v sekcii 
Dotácie.

Zápis na základné 
školy

R odičia prváčikov, pozor! Zápis na 
základné školy v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Starého Mesta sa usku-
toční v piatok 23. apríla od 14.00 
do 18.00 h. a v sobotu 24. apríla od 
8.00 do 12.00 h. O podrobnostiach 

budeme informovať na staremesto.
sk v sekcii Aktuality a na webových 
stránkach jednotlivých škôl.

Staré Mesto plánuje 
orezy stromov

Na základe plánovanej údržby 
zelene, ktorá je výsledkom 

vizuálnej obhliadky drevín rastúcich 
na pozemkoch vo vlastníctve ale-
bo v správe mestskej časti v prvom 
polroku 2021, bude na viacerých 
miestach prebiehať bezpečnostný 
a zdravotný rez stromov. Cieľom 
týchto rezov je predovšetkým zais-
tiť stromom ich dlhodobú funkčnosť 
pri udržaní čo najlepšieho zdravot-
ného stavu, vitality a prevádzko-
vej bezpečnosti. Budú odstránené 
suché, mechanicky poškodené či 
nalomené konáre, konáre, ktoré si 
vzájomne konkurujú, či nepríjemne 
zasahujú do okien obytných domov.

Na Hviezdoslavovom námestí, 
kde rastie až 182 vzrastlých stro-

Milí obyvatelia 
Starého Mesta,

podarila sa nám veľká vec. Mest-
ská časť Bratislava-Staré Mesto 
uchránila budovu nadácie Maják 
nádeje na Karpatskej ulici. Maják 
nádeje bol dobre fungujúcim azylo-
vým domom pre týrané matky s deť-
mi. Avšak iba dovtedy, kým sa nestal 
predmetom nekalého jednania ria-
diteľa a štatutára organizácie Ma-
ják nádeje Pavla Ruska, čím vznikol 
dlh vo výške 600-tisíc eur, pričom 
mestská časť dlhodobo poukazuje 
aj na ďalšie neoprávnené výdavky 
a defraudáciu peňazí. 

Vo veci boli podané ďalšie trestné 
oznámenia, dobrou správou však je, 
že budova v hodnote jedného milió-
na eur zostáva v majetku Starého 
Mesta. Likvidáciu Majáka nádeje 
sme zavŕšili a onedlho požiadame 
aj o výmaz Majáka nádeje z regis-
tra neziskových organizácií. Budova 
bude slúžiť neziskovej organizácii 
Dobrý dom, ktorú Staré Mesto za-
ložilo ešte minulý rok. Momentálny 
stav budovy je žalostný, čaká nás jej 
vypratanie, vyčistenie a obnovenie.

Tvrdá práca, neústupčivosť a cie-
ľavedomosť priniesli ovocie. V spolu-
práci s právnikmi dosiahla mestská 
časť dôležitý míľnik – nehnuteľnosť 
je zachránená a bude zachovaný aj 
jej verejnoprospešný účel.  

Pred nami sú druhé pandemické 
veľkonočné sviatky. Vlani ich deti 
využili na tvorbu literárnych a vý-
tvarných príspevkov do našej sú-
ťaže Učíme sa doma. Tento rok sa 
s vami môžu venovať aj šitiu staro-
mestských srdiečok. Šite, vyšívajte 
a zdobte textilné srdcia, z ktorých 
po zlepšení situácie vytvoríme Sta-
romestskú reťaz sŕdc. Strih a de-
taiy nájdete v Staromestských no-
vinách, ale sledujte aj ostatné naše 
informačné kanály (aplikácia Staré 
Mesto, facebook, instagram). Máme 
v pláne srdiečka ešte pred vytvore-
ním reťaze publikovať a odmeňovať. 

Zuzana Aufrichtová
starostka Starého Mesta

Tvoria tvár mesta. Pamätihodnosťou
sa stal klub Véčko aj prvý panelák v Československu

N árodné osvetové centrum 
„Véčko“ na Námestí SNP, 
Nová tržnica i Dom odbo-

rov (Istropolis) na Trnavskom mýte, 
parková promenáda na Hviezdosla-
vovom námestí či fontána Družba 
na Námestí slobody i ďalších pät-
násť objektov pribudlo do celomest-
ského zoznamu pamätihodností 
Bratislavy. Jeho aktualizáciu schválili 
bratislavskí mestskí poslanci.

„Ide o objekty, ktoré boli dôležité 
pre rozvoj metropoly najmä v 2. 

a 3. štvrtine 20. storočia. Obyva-
telia ich vnímajú ako dôležité mes-
totvorné stavby a štruktúry, ktoré sa 
stali neodmysliteľnou súčasťou urba-
nistickej skladby Bratislavy,“ vysvet-
lil riaditeľ Mestského ústavu ochrany 
pamiatok v Bratislave Ivo Štassel.

Význam stavieb podľa neho spočí-
va nielen v špeci�ickom architekto-
nickom stvárnení, ale najmä v tom, 
že pomáhali vytvoriť urbanistické 
prostredie zodpovedajúce metropo-
litnému významu Bratislavy.

Do bratislavského celomestského 
zoznamu pamätihodností pribudli aj:
Pallehnerova kolónia na Schillero-
vej - Poštový palác na Námestí slobo-
dy - budova Strojníckej fakulty STU 
na Námestí slobody - Internát Juraja 
Hronca na Bernolákovej - Živnodom 
na rozmedzí Námestia 1. mája, Kollá-
rovho námestia a Živnostenskej ulice 
- triedna škola na Metodovej - obyt-
ný dom V. Kohna na Mickiewiczovej 
- Café Regina na Hurbanovom ná-
mestí - obytný dom Mariánsky dvor 
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Mariánsky dvor Živnodom
FOTO: ARCHÍV

Pallehnerova
kolónia

Prvý panelák 
v Československu

Pavlačový dom 
na Kalinčiakovej

Kaviareň 
Regina
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mov, sa orez bude vykonávať na 52 
stromoch. Zrealizuje ho certifiko-
vaný arborista od 6. do 20. apríla.

Ďalšie zásahy čakajú stromy na 
Kozej ulici - odborný rez sa bude tý-
kať 7 brestovcov západných.

V ďalších týždňoch sa arborista 
presunie na Šípkovú ulicu, kde po 
lete plánuje mestská časť založenie 
zelene. O realizácií výsadby budeme 
včas informovať.

Školám pomôžu 
germicídne žiariče

D esiatky germicídnych žiaričov 
budú slúžiť na zaistenie bez-

pečného prostredia pre žiakov 
staromestských základných škôl 
po návrate do školských lavíc. „Zá-
leží nám na tom, aby sa deti učili 

prezenčne a bez obáv o svoj zdravot-
ný stav,“ uviedla starostka Starého 
Mesta Zuzana Aufrichtová. Opätov-
ný nástup na riadnu výuku plánu-
je mestská časť po veľkonočných 
prázdninách. 

Revitalizácia Medickej 
záhrady

Už v apríli by sa mala začať re-
vitalizácia Medickej záhra-

dy. Úprava sa bude týkať centrálnej 
časti obľúbeného parku v okolí 
fontány, pričom rekonštrukcie sa 
dočká aj vodomet. Mestská časť 
v spolupráci s HB Reavis plánuje 
úpravu chodníkov, zelene aj mobiliá-
ru. Je možné, že záhradu bude treba 
na niekoľko dní uzavrieť, o pod-
robnostiach budeme informovať.

Zbavíme vás rozmerného odpadu. 
Kde všade nájdete kontajnery?

V mesiacoch apríl až máj 
2021 bude mestská 

časť bezplatne pristavo-
vať veľkokapacitné kon-
tajnery na veľkorozmer-
ný domový odpad (starý, 
najlepšie rozobratý dre-
vený a čalúnený nábytok, 
koberce, matrace a pod.). 
Kontajnery sú určené pre 
obyvateľov - fyzické oso-
by, nie firmy. V prípade, že 
firmy a podnikatelia majú 
záujem o veľkokapacitný kontajner, musia si ho objed-
nať osobitne.

Kontajnery neslúžia na zber starých pneumatík, 
elektroodpadu (napr. chladničky, televízory, počíta-
če, monitory a pod.) ani na zber biologického odpadu 
(tráva, konáre), ani na odpad s výskytom nebezpeč-
ných látok (batérie, žiarivky). Zber týchto druhov 
odpadov zabezpečujeme prostredníctvom iných, mo-
bilných zberov. Viac informácií na tel. č. 02/59246323, 
Mgr. Lenka Uzsáková. 

Pristavenie kontajnerov zabezpečí spoločnosť Le-
ontech s.r.o. na jednotlivých stanoviskách v ranných 
hodinách (približne do 10.00 hod.) podľa nižšie uve-
deného harmonogramu. Kontajnery budú označené lo-
gom Mestskej časti Staré Mesto.

Kontajnery budú k dispozícii na stanovisku 24 ho-
dín od pristavenia, potom budú odvezené. Odporúča-
me preto, aby obyvatelia napĺňali kontajnery v deň pri-
stavenia. 

Ak v osobitných prípadoch 
nedovolí aktuálna situácia 
zloženie kontajnera na 
vopred vybrané miesto, 
je zložený na iné vhodné 
najbližšie miesto. Ak v daný 
deň obyvatelia nenájdu kon-
tajner na plánovanom mies-
te, bude to pravdepodobne 
z tohto dôvodu. 

ROZMIESTNENIE 
VEĽKOKAPACITNÝCH 

KONTAJNEROV
12. 4. - Radvanská-Medzierka, Sasinkova-Poľná, 

Železničiarska-Žabotova, Godrova 1-3, 14. 4.  - Gajova 
15-17, Javorinská-Hummelova, Nad lomom-Buková, 
Kubániho-Čerešňová, 19. 4. - Poľská 2, Beskydská 
2, Partizánska-Lichardova, Čajkovského-Leškova, 
21. 4. - Fraňa Kráľa 1-Lermontovova, Tvarožko-
va-Smetanova, Timravina 6, Laurinská-Nedbalova, 
26. 4. - Záhorácka, Mudroňova-Broskyňová, Laza-
retská-Cintorínska, Havlíčkova-Prokopa Veľkého, 
28. 4. - Súbežná-Matúšova, Bohúňova-Gaštanová, 
Justičná-Karadžičova, Rubinsteinova-Haydnova, 3. 
5. - Škarniclova 1 – park.miesto ZŠ, Vetvová, Múzej-
ná-Dobrovičova, Vlčkova-Dohnalova, 5. 5. - Marti-
nengova 1-Drotárska cesta, Západný rad-Gaštanová, 
Jakubovo námestie, Šulekova 19, 10. 5. - Bartókova 
4-6, Kuzmányho-Vlčkova, Belopotockého-Björnso-
nova, Gorazdova-Langsfeldova, 12. 5. - Révová-Na 
kopci, Svetlá-Tichá, Drotárska cesta-Na Hrebienku, 
Blumentálska-Wilsonova

FOTO: STARÉ MESTO

na Heydukovej – prvý panelák v Čes-
koslovensku na Kmeťovom námestí 
- budova Astorky na Suchom mýte 
- budova chemicko-technologic-
kej fakulty na Kollárovom námestí 
- pavlačový dom na Kalinčiakovej 
ulici - Hlboká cesta v Starom Meste 
(kde sa stretáva karpatský skalný 
masív, obohatený prameňmi pitnej 
vody s kultúrnym dedičstvom mesta) 
- budova trafostanice na Vajnorskej 
122 a kostol na cintoríne v Rači na 
Detvianskej ulici.

Kompletný zoznam pamätihod-
ností je zverejnený na webe Mestské-
ho ústavu ochrany pamiatok v Brati-
slave.

Cena: 3,50 €
Dovoz zdarma pre 65+
Dovoz stravy: 
od 11.00 do 14.00 h
Objednávky: 
po-pi od 6.30 do 14.00
tel.: 0905 122 158
mail: 
cantinatb@bencikculinary.sk

STAROMESTSKÉ 
MENU

GRAFIKA: NOUN PROJECT

Staromestská 
linka stále 

funguje
+421(2) 59 246 288

Na uvedenej linke poskytu-
je referát inklúzie a so-

ciálnych vecí so-
ciálne pora-
d e n s t v o , 
preberá 
podnety 
a odpo-
vedá na 
otázky súvi-
siace s rôzny-
mi životnými situáciami a soci-
álnymi problémami obyvateľov 
Starého Mesta. 

ciálnych vecí so-
ciálne pora-
d e n s t v o , G

R
A

FI
K

A:
 N

O
U

N 
PR

O
JE

C
T

Obytný dom V. Kohna
na Mickiewiczovej
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Budúci škôlkári: Nové pravidlá
Prihlášky do staromestských materských škôl - v procese nastalo niekoľko zmien. 

Pomôžeme vám zorientovať sa v nich

B líži sa termín na predkla-
danie žiadostí na prijatie 
detí do materskej školy na 

predprimárne vzdelávanie. Od 1. ja-
nuára 2021 nastalo viacero zmien 
z dôvodu noviel všeobecne záväzných 
právnych predpisov týkajúcich sa po-
vinného predprimárneho vzdeláva-
nia. Pomôžeme vám zorientovať sa 
v procese prijímania detí do mater-
skej školy v zriaďovateľskej pôsob-
nosti Starého Mesta.
 S účinnosťou od 1. januára 2021 
prišlo k legislatívnej zmene, ktorá 
spočíva v tom, že absolvovanie pred-
primárneho vzdelávania v materskej 
škole je povinné pre všetky deti, 
ktoré dosiahnu päť rokov veku 
k 31. augustu 2021.
 Na predprimárne vzdelávanie sa 
prednostne prijímajú deti, pre kto-
ré je plnenie predprimárneho vzdelá-
vania povinné.
 Povinné predprimárne vzdelávanie 
plní dieťa v materskej škole v obci, 
v ktorej má trvalý pobyt (spádová 
materská škola), ak zákonný zástup-
ca pre dieťa nevyberie inú materskú 
školu. Pre deti s trvalým pobytom 
v mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto, ktoré do 31. augusta 2021 
dosiahnu 5 rokov veku je spádovou 
materskou školou každá materská 
škola v zriaďovateľskej pôsobnos-
ti mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto (súčasťou tohto usmernenia je 

zoznam MŠ v zriaďovateľskej pôsob-
nosti mestskej časti Bratislava-Staré 
Mesto).
 Zákonný zástupca je povinný pri-
hlásiť svoje dieťa na plnenie povin-
ného predprimárneho vzdelávania ak 
materskú školu doteraz nenavštevo-
valo. 
 Do materskej školy sa prijíma die-
ťa vždy len na základe písomnej 
žiadosti o prijatie dieťaťa na pred-
primárne vzdelávanie. Písomné žia-
dosti zákonných zástupcov na prijatie 
dieťaťa na predprimárne vzdelávanie 
pre školský rok 2021/2022 budú prijí-
mať materské školy od 3. mája do 12. 
mája 2021.
 Zákonný zástupca dieťaťa spolu so 
žiadosťou o prijatie do materskej ško-
ly predkladá aj potvrdenie o zdra-
votnej spôsobilosti dieťaťa od 
všeobecného lekára pre deti a dorast, 
ktorého súčasťou je aj údaj o povin-
nom očkovaní dieťaťa. 
 Dieťa, ktoré už navštevuje mater-
skú školu a dovŕši 5 rokov veku do 31. 
augusta 2021, pokračuje v plnení 
povinného predprimárneho vzde-
lávania v materskej škole, do ktorej 
už chodí.
 Dieťaťu so zdravotným znevý-
hodnením, ktoré je oslobodené od 
povinnosti dochádzať do materskej 
školy a jeho zdravotný stav mu neu-
možňuje vzdelávať sa, na základe pí-
somného súhlasu všeobecného lekára 

pre deti a dorast a písomného súhlasu 
zariadenia výchovného poradenstva 
a prevencie sa neposkytuje vzdeláva-
nie do pominutia dôvodov, pre ktoré 
došlo k oslobodeniu od povinnosti do-
chádzať do materskej školy.
 O povolenie individuálneho 
vzdelávania môže zákonný zástup-
ca dieťaťa alebo zástupca zariadenia 
písomne požiadať riaditeľa materskej 
školy, do ktorej bolo dieťa prijaté na 
povinné predprimárne vzdelávanie 
(kmeňová materská škola).
 Individuálne vzdelávanie sa po-
voľuje dieťaťu, pre ktoré je predpri-
márne vzdelávanie povinné a jeho 
zdravotný stav mu neumožňuje účasť 
na povinnom predprimárnom vzdelá-
vaní v kmeňovej materskej škole ale-
bo jeho zákonný zástupca alebo zá-
stupca zariadenia o to požiada. Indi-
viduálne predprimárne vzdelávanie 
trvá v rozsahu najmenej dve hodiny 
týždenne.
 Povinné predprimárne vzdelá-
vanie v materskej škole trvá jeden 
školský rok.
 Povinné predprimárne vzdeláva-
nie plní dieťa formou pravidelného 
denného dochádzania v pracov-
ných dňoch v rozsahu najmenej štyri 
hodiny denne, okrem času školských 
prázdnin; tým nie je dotknuté právo 
tohto dieťaťa zúčastňovať sa na pred-
primárnom vzdelávaní aj v čase škol-
ských prázdnin. 

 Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roka 
veku nedosiahne školskú spôsobi-
losť, riaditeľ materskej školy rozhod-
ne o pokračovaní plnenia povinného 
predprimárneho vzdelávania v ma-
terskej škole na základe písomného 
súhlasu príslušného zariadenia vý-
chovného poradenstva a prevencie  
a písomného súhlasu všeobecného le-
kára pre deti a dorast. 
 Ak dieťa ani po pokračovaní pl-
nenia povinného predprimárneho 
vzdelávania v materskej škole nedo-
siahlo školskú spôsobilosť, začne naj-
neskôr 1. septembra, ktorý nasleduje 
po dni, v ktorom dovŕšilo siedmy rok 
veku, plniť povinnú školskú dochádz-
ku v základnej škole.
 Ak zákonný zástupca dieťaťa ne-
dbá o riadne plnenie povinného 
predprimárneho vzdelávania svoj-
ho dieťaťa, alebo ak dieťa, pre ktoré 
je predprimárne vzdelávanie povin-
né, neospravedlnene vynechá viac 
ako päť dní v mesiaci, riaditeľ ma-
terskej školy oznámi túto skutočnosť 
príslušnému orgánu štátnej správy 
a obci, v ktorej má zákonný zástupca 
dieťaťa trvalý pobyt. 
 Ďalšie informácie k prijímaniu 
detí na povinné predprimárne vzde-
lávanie podá zákonným zástupcom 
dieťaťa každá materská škola v zria-
ďovateľskej pôsobnosti Starého Mes-
ta a oddelenie školstva staromestské-
ho miestneho úradu. 

Materské školy v zriaďovateľskej 
pôsobnosti Starého Mesta:

1. Materská škola Beskydská 7
2. Materská škola Búdková 21 
3. Materská škola Ferienčíková 12 
4. Materská škola Gorazdova 6 
5. Materská škola Heydukova 25
6. Materská škola Javorinská 9
7. Materská škola Karadžičova 51
8. Materská škola Kuzmányho 9
9. Materská škola Malá 6
10. Materská škola Myjavská 22
11. Materská škola Špitálska 49
12. Materská škola Šulekova 35
13. Materská škola Tabaková 10

14. Materská škola Timravina 8
15.  Materská škola-Óvoda  

Ulica 29. augusta 6
16. Materská škola Vazovova 16
17.  Materská škola ako súčasť  

ZŠ s MŠ Dubová 1
18.  Materská škola ako súčasť 

ZŠ s MŠ M. R. Štefánika, 
Grösslingová 48

19.  Materská škola ako súčasť 
ZŠ s MŠ Milana Hodžu, 
Škarniclova 1

Zápis na materské školy sa blíži: Bude od 3. do 12. mája 2021.

FOTO: FREEPIK.COM
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Už šestnásť rokov spája rodinné centrum 
Prešporkovo rodiny v Starom Meste

N ázov Prešporkovo vznikol spojením slov 
Prešporok a rozprávkovo. Predstavuje 
príjemný rozprávkový priestor nachádza-

júci sa v srdci Bratislavy, na Heydukovej ulici. 
Od svojho vzniku, 8. marca 2005 sa v Prešporko-

ve vystriedalo stovky rodín. Každá v ňom zane-
chala kúsok svojho srdca. 

Prešporkovo organizuje rôzne programy a ko-
munitné aktivity, úspešné medzinárodné pro-
jekty nielen vo svojich priestoroch, ale aj v exteriéri 
- v Medickej záhrade, v okolitej prírode Bratislavy 
a tiež v historickom centre bratislavského Starého 
Mesta. Prešporkovské rodiny sa navzájom inšpiru-

jú k aktívne prežívaniu voľného času. Spoločné 
zážitky medzi všetkými rodinami vytvorili citové 
puto k Prešporkovu, aj k mestskej časti Staré Mesto. 

„Rodiny zažili úžasný pocit zmysluplnej dobro-
voľníckej práce v prospech komunity. V prospech 
rodín s malými deťmi zo Starého Mesta, ktoré sme 
predtým nepoznali, ale pre ktoré sme vytvorili 
priestor na bezpečné hry pre najmenšie deti, na 
vzdelávanie a sebarealizáciu pre mamy,“ vysvetlila 
iniciátorka myšlienky založenia Prešporkova Kata-
rína Králiková. „Z celého srdca prajem môjmu milo-
vanému Prešporkovu k 16. výročiu toľko úžasných 
rodín, koľko som ich v Prešporkove spoznala ja.”
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Som sama, ale nie som sama
„Keď mi raz postavia sochu, len nech nie je z bronzu, aby ju neukradli,“ hovorí jedna 

z najznámejších obyvateliek Starého Mesta

V olajú ju Ružová teta, lebo ju 
nestretnete inak, než v ru-
žovou outfite. Všetko má 

vždy dokonale zladené – topánky, 
kabelku, dokonca aj respirátor si za-
obstarala ružový. Niektorí o nej ho-
voria ako o modernej verzii Schöne 
Náciho. Pani Hedviga sa tomu smeje, 
ale trochu jej to aj lichotí. V Starom 
Meste žije od narodenia a inde by 
vraj žiť nechcela. Bratislavu a Staré 
Mesto miluje.

Polovičná sestra
Narodila sa na Zámockej, ale – 

kým zakotvila na Obchodnej – po-
čas svojho života vystriedala viace-
ré ulice Starého Mesta. „Keď zbúrali 
naše staré domky, presťahovali sme 
sa s babkou na Kollárovo námestie. 
Bývali sme oproti divadlu Nová scé-

na, tam, kde teraz stojí tá sklenená 
opacha,“ spomína. Divadlo bola jej 
veľká láska, najmä operety. „Nechý-
bala som na žiadnej premiére!“

So smiechom priznáva, že v škole 
jej to veľmi nešlo, „obzvlášť mate-
matika“. Pre zdravotné problémy 
pracovala iba brigádnicky.

Život prežila s babičkou, jej po-
sledný príbuzný, „polovičná sestra 
po mame“, ako o nej hovorí, umrela 
vlani. „Ja som bývala u maminých 
rodičov, sestra u otcových. Nebol 
to môj otec, ja som svojho otca ne-
poznala, ani som po ňom nepátrala. 
Mama sa vydala, lebo bola tehot-
ná a to vtedy nevyzeralo dobre. So 
sestrou sme sa nemali veľmi rady, 
ale občas som ju navštívila. Bývala 
pri Devínskom jazere,“ prezrádza. 

Opustená sa však necíti. „Som sama, 
ale nie som sama,“ hovorí. „Mám 
veľa priateľov.“

Fotenie, knihy a psy
A aj veľa vášní. Medzi najväčšie 

patrí fotografovanie, čítanie a psy. 
„Fotím všetko, čo ma zaujme, pove-
dala by som, že robím reportérsku 
fotografiu,“ smeje sa. „Doma mám 
kopu cédečiek s napálenými fotka-
mi, nejaké som aj darovala. Bývalé-
mu primátorovi Nesrovnalovi na-
príklad, ale aj iným,“ hovorí. Len ju 
mrzí, že kvôli zatvoreným prevádz-
kam si teraz nemôže dať opraviť fo-
toaparát, ktorý sa jej pokazil a dúfa, 
že sa čoskoro všetko vráti do starých 
koľají. „Lebo momentálne sa veľmi 
nudím. Nebaví ma chodiť po prázd-
nych uliciach. Normálne, keď začalo 

byť pekne, už som bola vonku. Mala 
som kamarátov v stánkoch, zhovára-
li sme sa, fotila som ich. A všetky tie 
akcie! Hlavne korunovácie som mala 
strašne rada,“ spomína. „Ja skrátka 
patrím na námestie,“ smeje sa.

Teraz čas venuje knihám, požičia-
va si ich z mestskej knižnice. „Môj 
obľúbený spisovateľ je Vlastimil 
Vondruška. Píše historické romány 
s detektívnou zápletkou. Veľmi dob-
re sa to číta,“ pochvaľuje si. 

No jej najväčšou láskou – pravda-
že, okrem ružovej – sú psy. „Psov 
milujem, ale nemám žiadneho. Mám 
len andulku. Pred nejakým časom 
som opatrovala susedovu jazvečíč-
ku. To bolo najkrajšie obdobie môjho 
života, čo som prežila s tým psíkom! 
No odsťahovali do Lozorna a už som 

| ĽUDIA ZO STARÉHO MESTA |

V olajú ju Ružová teta, lebo ju na, tam, kde teraz stojí tá sklenená 

„Keď mi raz postavia sochu, len nech nie je z bronzu, aby ju neukradli,“ hovorí jedna 
z najznámejších obyvateliek Starého Mesta

„Keď mi raz postavia sochu, len nech nie je z bronzu, aby ju neukradli,“ hovorí jedna „Keď mi raz postavia sochu, len nech nie je z bronzu, aby ju neukradli,“ hovorí jedna 
z najznámejších obyvateliek Starého Mesta

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

Pani Hedviga: Za to, že 
sa stala Ružovou tetou, 

vraj môže náhoda 
a jedna pekná kabelka.

Taká som bola: Na 
snímke hore 5-ročná 
Hedviga, dole ako 
dvadsaťročná.
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Fotky a psy: 
Fotenie je 
Hedviginou 
veľkou vášňou. 
Rovnako aj psy, 
hoci žiadneho 
nemá.

S babičkou: 
Prežila s ňou 
celý život. 
Rada na ňu 
spomína.

ho nevidela. Adelka sa volala,“ zo-
smutnie.

Ružová? Bola to náhoda
Takže Ružová teta. Ikona Starého 

Mesta, kultová postava. Odkiaľ sa 
vzala jej imidžová značka? „Všet-
ko je to náhoda,“ vysvetľuje. „Pred 
rokmi sme mali na Obchodnej taký 
malý obchod, všeličo sa tam pre-
dávalo, všelijaké drobnosti... A tam 
raz dostali ružové kabelky. Kožené. 
Stáli sto korún, veľmi sa mi páčili, 
musela som si jednu kúpiť. A potom 
to už išlo. Ku kabelke som si kúpila 
ružový pulóver - to nebol problém, 
lebo na čínskom trhovisku mali 
všetko - potom ružové boty, ružovú 
bundu. Akurát čo bol problém, s ru-
žovými nohavicami, tie sa nedali 
nikde zohnať. Až potom na Vysokej 

likvidovali nejaký butik, tak mi ich 
predali. Aj so zľavou!“ opisuje pani 
Hedviga genézu svojho prerodu na 
Ružovú tetu.

Ružovú tetu, ktorá nosí šťastie, 
ako niektorí tvrdia. Ktovie, mi-
nimálne radosť však určite. Pani 
Hedviga má veľa fanúšikov, niektorí 
jej nechávajú aj ružové veci, aby ju 
potešili. „Napríklad tieto nohavice 
mám od jednej herečky, od Kris-
tínky Farkašovej, dcéry Borisa Far-
kaša. Strašne rada ich nosím, mám 
k nim aj tričko. Dobre sa v tom cítim, 
dobre v tom vyzerám, tak ma majú 
ľudia radi,“ vraví a so smiechom do-
dáva: „Možno mi raz aj sochu posta-
via. Len nech nie je z bronzu, aby ju 
neukradli!“

(maca)

ĽUDIA ZO STARÉHO MESTA |

Rada na ňu 

Cestovateľské spomienky. 
Zo zbierky Dariny a Gabriela Kollárových

KDE: Galéria F7, Františkánske nám. 7
KEDY: do 30. apríla, ut – so 15.00-19.00 h.

Cestovanie bolo našou spoločnou záľubou od útlej mladosti a stala sa 
súčasťou nášho spoločného života. Kúpou prvej masky sa postupne zro-
dila naša zberateľská vášeň. Budovali sme našu zbierku, ktorá sa stala na-
šimi zberateľskými spomienkami. Každý jeden exponát nám pripomína 
nezabudnuteľný zážitok, etapu nášho života. Malú časť našich spomienok 
prezentujeme v Galérii F7.

Výstavu venujeme nášmu veľmi blízkemu priateľovi Petrovi Drobné-
mu, s ktorým sme strávili s menšími pauzami vyše pol storočia na šer-
miarskych planšoch, ale aj mimo nich. Peter bol veľmi známy šermiarsky 
tréner, okrem šermu nás spájala aj cestovateľská a zberateľská vášeň za-
meraná najmä na primitívne umenie afrických kmeňov. Táto výstava je aj 
spomienkou naňho.

Barbora Jančárová: Duša jedného človeka
KDE: Propeller, Rázusovo nábrežie
KEDY: do 31. mája, na pozretie nonstop

Až do konca mája potrvá v Propelleri na Rázusovom nábreží výstava 
fotografií dvornej fotografky Starého Mesta Barbory Jančárovej Duša 
jedného človeka. Výstava je bezpečná aj v súčasnej zložitej pandemickej 
situácii. Fotografie sú totiž umiestnené v presklenej konštrukcii funkcio-
nalistického Propelleru tak, aby si ich ľudia mohli prezrieť zvonka.

Jančárová výstavu pripravila v čase, keď bola v karanténe. Izoláciu 
považovala nie za nutné zlo, ale za prejav ohľaduplnosti voči ostatným, 
najmä krehkým a oslabeným seniorom, s ktorými ako fotografka Starého 
Mesta prichádza do pravidelného kontaktu. „Kolekcia fotografií ukazuje 
anonymnú skupinu obyvateľstva ako celkom konkrétnych ľudí, s minu-
losťou a plánmi do budúcna,“ hovorí autorka fotografií a dodáva: „Vážme 
si ich, inšpirujme sa nimi a pomôžme im zvládnuť tieto ťažké pandemické 
mesiace aj našou vlastnou disciplinovanosťou a zodpovednosťou.“

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

REPROFOTO: BARBORA JANČÁROVÁ

FOTO: BARBORA JANČÁROVÁ
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Maják nádeje: Smutný koniec
Staré Mesto chce budove na Karpatskej vrátiť dobré meno aj využitie

L ukratívna adresa, veľkorysý priestor. Bu-
dova Majáka nádeje na Karpatskej ulici 
mala slúžiť ženám a deťom, ktoré sa ocitli 

v núdzi. Niekoľko rokov sa to aj dialo.
Ako zle „maják“ napkon skončil, vieme. Riaditeľ 

a štatutár nadácie Pavol Rusko dnes čelí viacerým 
trestným konaniam - vrátane subvenčného pod-
vodu, keď peniaze určené na prevádzku použil na 
financovanie muzikálu.

Budova sa vďaka čachrom takmer dostala do 
rúk neslávne známeho Mariána Kočnera. Po dl-
hých rokoch sa v týchto dňoch Starému Mestu po-

darilo úspešne ukončiť likvidáciu Majáka nádeje 
a onedlho požiada o výmaz spoločnosti z registra 
neziskových organizácií.

Smutný príbeh zneužitia peknej myšlienky sa 
uzavrie. Budova Majáka nádeje bola zachránená 
pre organizáciu Dobrý dom, ktorú Staré Mesto za-
ložilo vlani a ktorá má poskytovať humanitárnu 
a sociálnu pomoc. 

Predtým však bude potrebné budovu - najmä jej 
interiér - vypratať, vyčistiť a zrenovovať. Bude to 
chcieť veľa práce, no napriek súčasnému stavu je 
už teraz jasné, že výsledok bude stáť za to. 

| AKTUÁLNE |

Zničená:  
Takto dnes 

vyzerá budova 
Majáka nádeje. 

Jej stav je 
dôsledkom 

chamtivosti 
štatutára. 

FOTO: JANA KRAUSOVÁFOTO: JANA KRAUSOVÁ
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Mestská časť Bratislava-Staré Mesto
Vajanského nábrežie 3, 814 21 Bratislava

Pripojte
aj svoje!
Vytvorte textilné srdiečko 
a vyzdobte ho podľa vlastnej fantázie.
Po uvoľnení pandemických opatrení 
nimi vyzdobíme Rázusovo nábrežie.
Podrobnejšie informácie nájdete 
na www.staremesto.sk, v aplikácii 
Staré Mesto a samozrejme 
na našich sociálnych sieťach.

Priložený strih vytlačte, 
srdce prekreslite na 
látku a vystrihnite.

Zlepte, zošite alebo 
zopnite obidve časti 
tak, aby vznikol tunel 
na prevlečenie šnúry.

Srdiečko vyzdobte
ľubovoľnou technikou: 
výšivkou, aplikáciou, 
gombíkmi, potlačou 
farbou na textil a pod.

Zlepte, zošite alebo Srdiečko vyzdobte

Pripojte

tak, aby vznikol 
na prevlečenie šnúry.
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E šte začiatkom 19. storočia 
bola dnešná Štefánikova 
ulica len prašnou cestou, 

ktorou sa dalo dostať do vinohra-
dov a na Záhorie. Po dostavbe parnej 
železnice sa však veci začali meniť. 
Miesto sa stalo vyhľadávanou lokali-
tou majetných Prešporákov s vytrí-
beným vkusom, ktorí ulicu postup-
ne zaplnili veľkolepými palácmi. 

Jedným z nich bol aj lekárnik Félix 
Pisztory. 

Záhrady ustúpili výstavbe
Pisztory patril medzi vážených 

občanov Prešporka. Vlastnil dom 
s lekárňou U Červeného raka na 
Michalskej ulici a zopár ďalších ne-
hnuteľností, čulo sa zapájal aj do ve-
rejného života. Bol funkcionárom 1. 
Bratislavskej šporivej banky a hlav-

ným iniciátorom postavenia Ga-
nymedovej fontány sochárom Vik-
torom Tilgnerom pred Mestským 
(dnes národným) divadlom.

Palác na Štefánikovej (vtedy Štefá-
niinej) ulici začal staval v roku 1889 
podľa projektu uznávaného uhor-
ského architekta Jozefa Huberta, 
ktorý ho navrhol vo vtedy obľúbe-
nom eklektickom štýle. Budova bola 

nádherná a nielen tá. Veľkolepé boli 
aj záhrady, v ktorých Pisztory pesto-
val bylinky pre potreby lekárne, ale 
tiež kuchyne svojej manželky Idy, 
rodenej Schmidtovej, dcéry výrob-
cu klavírov. Záhrady sa vraj tiahli 
až pod Slavín a boli plné exotických 
rastlín a drevín. Po 1. svetovej vojne 
však museli ustúpiť výstavbe pre 
rozrastajúcu sa Bratislavu. 

Dejiny jedného paláca
Lekárnik Pisztory zomrel skôr, ako ho stihol dostavať. Sídlil tu konzulát

nacistického Nemecka, aj Leninovo múzeum, dnes žije kultúrou

FOTO: STARÉ MESTOFOTO: STARÉ MESTOFOTO: STARÉ MESTO
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Eklektický štýl: Palác 
naprojektoval uhorský 
architekt Jozef Hubert. 

Pôvodný 
mobiliár: 
V paláci sa ho 
zachovalo dosť. 

Kultúrne centrum: Po 
rozsiahlej rekonštrukcii 
v rokoch 2015-2017 
Staré Mesto zmenlo 
Pistoriho palác na 
Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania.

Pistoriho palác: Postavili ho koncom 19. storočia. 
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Pozlátené fresky pod 
sadrokartónom

Ktovie, čo by na to povedal Piszto-
ry. Každopádne, skazu svojho diela 
nevidel. Nedožil sa ani len dokon-
čenia paláca. Zomrel v roku 1891 
a okrem nedostavaného obydlia po 
sebe zanechal bezdetnú Idu. Tá sa 
nikdy viac nevydala a po smrti ju 
uložili vedľa manžela na Ondrejský 

cintorín. Mimochodom, bolo to čosi 
výnimočné, keďže Ida bola evanje-
lička a striktné dodržiavanie nábo-
ženských pravidiel rozdelilo (na po-
slednom odpočinku) mnohé rodiny. 

No kým sa tak stalo, Ida prežila 
ešte tridsať plodných rokov. Palác 
– najmä jeho interiéry – dokončila 
sama a to veľmi luxusne a vkusne. 
Väčšina pôvodného vybavenia sa 

zachovala a možno ho v paláci vidieť 
dodnes – kovaná brána, umelecké 
zábradlie, krištáľové lustre, bohatá 
štuková výzdoba či dokonca pozlá-
tené fresky na strope, ktoré sa opäť 
objavili počas výskumu pamiatkari 
v roku 2009. Ukrývali sa pod sadro-
kartónovými stropmi.

Nacisti aj komunisti
Pistoriho palác slúžil rôznemu 

účelu. Počas 2. svetovej vojny tu 
sídlilo konzulárne oddelenie nacis-
tického Nemecka, po nástupe socia-
lizmu (od roku 1954) zas Leninovo 
múzeum. 

V roku 1963 bol palác vyhlásený 
za národnú kultúrnu pamiatku, no 
to ho ani po Nežnej revolúcii neu-
šetrilo od devastácie. Plány vytvoriť 
z neho múzeum diel Vincenta Hlož-
níka sa neuskutočnili, rovnako ako 
myšlienka urobiť z neho centrum 
výtvarného umenia – najkrajšia sála 
s freskami mala slúžiť ako reprezen-
tačná a sobášna sieň. 

Od roku 1990 do roku 2005 tu 
sídlil Dom zahraničných Slovákov, 
v roku 2011 prešla budova pod sprá-
vu Starého Mesta. Spolu s mimovlád-
nou organizáciou Via Cultura pod 
vedením Magdy Vášáryovej postup-
ne začalo vzácnu stavbu opravovať 
a pritiahlo do nej kultúru.

V rokoch 2015-2017 prebehla 
rozsiahla rekonštrukcia, na konci 
ktorej sa palác pretransformoval 
na Staromestské centrum kultúry 
a vzdelávania. To však nie je jediným 
„obyvateľom“ Pistoriho paláca. V ľa-
vom krídle majú svoje priestory OZ 
Divadlo bez domova, OZ Naše slnko, 
ktoré pomáha a uľahčuje život ro-
dinám detí s autizmom, Via Cultura 
a OZ Projekt Fórum s 9000-zväzko-
vou knižnicou Agneše a Jána Kali-
novcov. Dlhodobým nájomníkom je 
útulné kino Film Europe, organizá-
tor festivalov Be2Can, Creme de la 
Creme a Scandi.

O klenot sa treba starať
Nádherná budova dnes vyzerá 

o poznanie lepšie ako pre rokmi, 
no opravy sa nekončia. V súčasnos-
ti sa pripravuje revitalizácia dvora 
a úprava mini záhrady v spolupráci 
s developerom Residence FK, s.r.o. 
„Budovy bez ľudí zomierajú, majú 
zmysel len vtedy, ak je v nich život,“ 
hovorí starostka Starého Mesta 
Zuzana Aufrichtová. „Teší ma, že 
Staré Mesto môže využívať tento 
architektonický klenot a uvedomu-
jeme si, že aby klenotom ostal, treba 
doňho naďalej investovať. Prosto je 
to národná kultúrna pamiatka a tak 
sa treba o ňu aj starať."            (maca)

| ARCHITEKTÚRA |

Pistoriho palác žije kultúrou aj 
počas pandémie

Už v prvej vlne pandémie Covid-19 nabehlo Staromestské centrum 
kultúry a vzdelávania Pistoriho palác na online program – prezen-

tovali sme ho (a stále ho tam nájdete) na facebookovom profile Pistoriho 
paláca. Začali sme virtuálnou prehliadkou výstavy Medzi čiernou a bielou, 
ktorá vznikla pri príležitosti 30. výročia pôsobenia akademického maliara 
Vojtecha Kolenčíka na Vysokej škole výtvarných umení.

Veľký úspech mali prednášky populárnej etnologičky Kataríny Nádaskej 
v cykle História každodennosti.

V Pistoriho paláci pravidelne pripravujeme výchovné koncerty pre zák-
ladné školy. Dištančná výuka nás z konceptu nevyviedla – koncert sme pre 
staromestských školákov nahrali a mohli si ho pozrieť online.

Keď sa v júni 2020 načas uvoľnili pandemické pravidlá, oslovili sme vý-
tvarníčku a kurátorku Luciu Kotvanovú a pedagóga Petra Barényiho, ktorí 
spolu pripravili v šibeničnom termíne úspešnú výstavu Voľný termín.

Dočasné letné uvoľnenie
Počas leta fungoval Pistoriho palác ako-tak normálne. Program vyplnila 

výstava a nadviazaná spolupráca s Divadelným ústavom - Bienále divadel-
nej fotografie, viaceré jazzové koncerty, ale aj obľúbené Besedy u Pistori-
ho určené seniorom. Pistoriho palác sa zapojil aj do akcií organizovaných 
v rámci Pride týždna (divadelné predstavenie a Queer poetry).

Leto sme uzavreli festivalmi – DOM - festivalom súčasného umenia, 
Showcase Divadla Nude a literárnym Novotvarom.

V online priestore
Prišlo druhé obmedzenie prevádzky, ktoré nás prinútilo preniesť obľú-

bený cyklus Nová Doba do online priestoru. Zapáčilo sa nám tam, preto 
sme rozbehli aj nový vedecký cyklus s Mladými vedcami SAV a nadviazali 
sme spoluprácu s Katedrou maľby v Banskej Bystrici (výstava Periférne 
videnie – online). V online programe pokračujeme naďalej - tanečným cyk-
lom v spolupráci so školou B swing - Swing time a online výstavami.

V paláci nie sme sami, pôsobia tam aj naši nájomníci - Kino Film Europe 
či Divadlo bez domova. Aj ich činnosť sa preniesla do online priestoru, no 
všetci veríme, že sa to už čoskoro zmení. Ďakujeme, že ste nám verní.

DARIA CHRIAŠTEĽOVÁ

FOTO: STARÉ MESTOFOTO: STARÉ MESTO

Útočisko: Palác je 
domovom viacerých 
občianskych združení.

FOTO: STARÉ MESTO

FOTO: STARÉ MESTOFOTO: STARÉ MESTO

Pozlátené fresky: Roky sa 
skrývali pod sadrokartónom.

Veľkolepý: O zariadenie sa 
postarala Pisztoryho vdova Ida.

Národná 
pamiatka: 
Palác sa ňou 
stal v roku 
1963. 

Úchvatné 
detaily: 
Mnohé 
zničil čas. 
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Moje najmilšie knihy
Malí čitatelia Staromestskej knižnice odporúčajú

ROZPRÁVKY, KTORÉ 
ČÍTALI VAŠI RODIČIA:

Môj macík (autorka M. R. Martá-
ková)
Danka a Janka (autorka Mária 
Ďuríčková)
Puf a Muf (autorka Nataša Tánska)
Pippi Dlhá Pančucha (autorka 
Astrid Lindgrenová)

PRÍBEHY 
O ZVIERATKÁCH 

A PRÍRODE:
Ako sa stal Gusto Pilotom (autor-
ka Lucia Zednikovičová)
Ako naučiť Eda lietať (autorka 
Katarína Macurová)
Pes Timo a fučivírus (autorka Ľubi-
ca Bátoryová)
Oslík Ferdinand (autorka Suza Kolb)

Kto rastie v parku (autorka Kateryna Mikhalitsyna)
séria Zvieratká z Kúzelného lesa (autorka Lily Small)

VESELÉ PRÍBEHY 
O DEŤOCH:

Drobci (autorka Vanda Raýma-
nová)
Nebezpečenstvo v záhrade 
hrôzy zo série Traja pátrači 
Junior (autor Ulf Blanck)
Hviezdni priatelia (autorka 
Linda Chapmanová)
Johanka v Zapadáčiku (au-
torka Toňa Revajová)
Operácia orech a iné dedko-
viny (autorka Andrea Gregušová)
Zverinec na siedmom po-
schodí (autor Peter Gajdošík)
Mirelka Pátračová (autorka 
Kate Pankhurst)
Mimi a Líza (autorky K. Kerekesová, K. Moláková, A. Salmela)

Malý Mikuláš (autori René Goscinny, Jean 
a Jacques Sempé)
Klára a Tity (autorka Petra Nagyová Džeren-
gová)
Lebo musím! (autorka Gabriela Futová)
Denník odvážneho bojka 15 - Dolu vodou 
(autor Jeff Kinney)
Rodičia sa mi vymkli spod kontroly (autor 
Pete Johnson)
Kapitán bombarďák (autor Dav Pilkey)

Wilf – najväčší strachopud na svete (autorka Georgia Pritchett)
séria Prdiprášok doktora Proktora (autor Jo Nesbo)
séria Dorka Magorka (autorka Abby Hanlon)

VESELÉ PRÍBEHY, V KTORÝCH 
VYSTUPUJÚ ČARODEJNICE 
A INÉ ČAROVNÉ BYTOSTI:

Čarodejnice (autor Roald Dahl)
Čarodejnica Winnie (autori Valerie Thoma-
sová a Paul Korky)
Štiavnickí permoníci (autorka Zuzana Bo-
ďová)
séria Petronela Jabĺčková (autorka Sabine 
Städingová)

KNIŽKY, KTORÉ 
NÁM POMÁHAJÚ 
PRI ROZLIČNÝCH 

SITUÁCIÁCH:
Opica Škorica – veselé rozprávky 
o slušnom správaní  
(autor Peter Stoličný)
Škriatok v pyžamku a iné rozpráv-
ky (autorka Zuzana Kubašáková)

PRÍBEHY  
PRE TEENAGEROV (13+):

Ghostgirl - 1. časť série (autorka 
Tonya Hurleyová)
Prvá strieborná kniha snov - 
1.časť série (autorka Kerstien Gier)
Strážcovia príbehov (autorka Mech-
thild Gläserová)
séria Bohovia a bojovníci (autorka 
Michelle Paverová)
Príď sa so mnou rozlúčiť (autorka 
Cynthia Handová)

ŽIVOTOPIS:
Ja som Milan (autori Róbert Čemerička a Stanislava Čemeričková)

ZOZNAM VŠETKÝCH KNÍH, KTORÉ ODPORÚČALI SÚŤAŽIACI NÁJDETE NA 
www.starlib.sk/sk/sutaze-a-podujatia/

Lenka Čechvalová, Referát marketingu a PR, Staromestská knižnica

Od októbra 2020 do 
februára 2021 pre-
biehala v Staromest-

skej knižnici súťaž pre deti Čitateľ-
ská pevnosť. Úlohou detí bolo posta-
viť si doma skrýšu, v ktorej si budú čí-
tať, či už samé alebo so súrodencami, 
rodičmi, domácimi zvieratkami alebo 
aj hračkami. Takmer päť desiatok 
detí, ktoré sa do súťaže zapojili, od-
poručilo množstvo kníh. Nechýbala 

medzi nimi detská klasika ako Pippi 
Dlhá Pančucha, Danka a Janka. Malý 
MIkuláš či Čarodejnice, ale ani novšie 
príbehy, ktoré sa už stihli stať kulto-
vými – napríklad Drobci, Mimi a Líza 
či Prdiprášok doktora Proktora. 

Výber detí nás potešil, preto sme 
sa rozhodli, že sa s vami oň podelíme. 
Berte to trebárs ako návod na to, 
ktorou knihou najlepšie zabavíte 
vaše ratolesti.
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Mobilom proti 
novodobému otroctvu 

A ko sme už v Staromest-
ských novinách písali, 
desiatky miliónov ľudí 

na svete žije a pracuje v otrockých 
podmienkach. Podľa odhadu Medzi-
národnej organizácie práce až vyše 
40 miliónov. Novodobé otroctvo sa, 
žiaľ, týka aj nás. Desiatky obyvate-
ľov a obyvateliek Slovenska sa kaž-
doročne stane obeťou obchodovania 
s ľuďmi. Najčastejšie uveria ponuke 
výhodnej práce v zahraničí a až tam 
zistia, že ide o podvod. To už sú pod 
nátlakom páchateľov, ktorí ich vy-
dierajú, zatvárajú a často fyzickým 
nátlakom nútia vykonávať „dohod-
nutú“ prácu. 

Štyri skutočné príbehy
Obchodovanie s ľuďmi sa spo-

lu s obchodovaním so zbraňami 
a drogami považuje za jeden z troch 
najvýhodnejších nelegálnych „bi-
znisov“. Ide spravidla o veľmi dobre 
zorganizovaný medzinárodný trest-
ný čin, ktorý sa mimoriadne ťažko 
odhaľuje a dokazuje. O to dôležitej-
šia je prevencia – aby potenciálne 
obete boli dobre informované a ne-
stali sa otrokmi. Prevenciou obcho-
dovania s ľuďmi sa na Slovensku už 
od roku 2003 zaoberá aj Úrad Me-
dzinárodnej organizácie pre migrá-
ciu (IOM), ktorý sídli v Starom mes-
te na Grösslingovej 35. 

Okrem šírenia užitočných infor-
mácií prostredníctvom internetu, 
brožúrok a v rámci informačných 
aktivít IOM pred piatimi rokmi vy-
vinula mobilnú aplikáciu SAFE Work 
and Travel Abroad. Je k dispozícii 
bezplatne na iPhone aj androidové 
telefóny. 

„Aplikácia ponúka štyri sku-
točné príbehy obchodovania 
s ľuďmi zo Slovenska. Môžete 
si vyskúšať vžiť sa do kože 
každej z postáv a zahrať si 
krátku hru. Vaše rozhodnu-
tia priamo ovplyvňujú vývoj 
príbehu,“ vysvetľuje Zuzana 
Vatráľová, vedúca Úradu IOM 
v SR. Aplikácia obsahuje tiež 
rady, ako rozpoznať znaky obcho-
dovania s ľuďmi, tipy na bezpečné 
cestovanie do zahraničia a dôležité 
informácie, čo má spĺňať sprostred-
kovanie práce či pracovná dohoda. 

Nové jazyky, nové informácie
Aplikácia bola pôvodne vyvinutá 

v slovenskej, anglickej, českej, ma-
ďarskej, poľskej verzii. Časom bola 
rozšírená o francúzštinu a nemčinu. 
Od minulého mesiaca je k dispozícii 
aj v rómskom, ruskom, ukrajinskom 
a srbskom jazyku.

„Dostupnosťou v rôznych jazy-
koch chceme priblížiť problematiku 
práce v zahraničí a s tým spojené 
riziká obchodovania s ľuďmi čo 
najväčšiemu počtu ľudí. Či už sú to 
občania Slovenskej republiky alebo 
občania iných krajín, ktorí v zahra-
ničí už pracujú, alebo vycestovanie 
za takou prácou ešte len zvažujú,“ 
dopĺňa Zuzana Vatráľová.

IOM pridala do aplikácie aj nové 
informácie, ktoré súvisia s vystú-
pením Spojeného kráľovstva Veľkej 
Británie a Severného Írska z Eu-
rópskej únie. Spojené kráľovstvo je 
podľa štatistík Ministerstva vnútra 
SR jednou z najčastejších cieľových 
krajín, v ktorej sa občania SR stávajú 

obeťami ob-
chodovania 
s ľuďmi.

Combatting Modern 
Slavery by Mobile 

Phone

As we already published 
in Staromestske no-
viny tens of millions 

of people around the world live 
and work in slavery conditions. Ac-
cording to the International Labor 
Organization estimates it concerns 
over 40 million people. Unfortuna-
tely, modern slavery concerns us 
as well. Dozens of Slovak inhabi-
tants become victims of trafficking 
every year. They usually fall for an 
offer of profitable work abroad and 
only once there they realize that it is 
a fraud. By then they find themsel-
ves under pressure of perpetrators, 
who blackmail them, lock them up 
and physically force them perform 
the “agreed” work. 

Four true stories
Trafficking in humans together 

with trafficking of arms and drugs 
is considered one of the 3 most pro-
fitable illegal businesses. It is usual-
ly well-organized international cri-
me and it is extremely difficult to in-
vestigate and prosecute. Therefore, 
prevention is of utmost importance 
– potential victims must be well in-
formed not to become slaves. Office 
of the International Organization 
for Migration (IOM) seated in the 
Old Town Grosslingova 35 has been 
active in prevention of trafficking of 
human beings since 2003. 

Aside of dissemination of useful 
information via internet, brochures 
and within other information ac-
tivities 5 years ago IOM developed 

a mobile application SAFE Work 
and Travel Abroad. It is available 
free for iPhones and Android pho-
nes. 

“Application offers four true sto-
ries of trafficking from Slovakia. 
You can try each of the and play 
a short game. Your decisions direc-
tly influence development of the 
story,” Zuzana Vatráľová, Head of 
the IOM Office in Slovakia explains. 
The application contains recom-
mendations how to recognize signs 
of trafficking, tips for safe travel 
abroad and important information 
on arranging work or employment 
contract. 

More languages, 
more information

Application was originally deve-
loped in the Slovak, English, Czech, 
Hungarian and Polish version. It 
was later extended by French and 
German. Since last month it is also 
available in Roma, Russian, Ukrai-
nian and Serbian languages. 

“Availability in various langua-
ges is important for us to reach to 
largest possible audience with in-
formation on work abroad and re-
lated risks of trafficking. It aims at 
the Slovak citizens or people from 
other countries, who already work 
abroad or consider working abro-
ad,” Zuzana Vatráľová adds. 

IOM also extended the applica-
tion by information related to de-
parture of the UK from EU. Accor-
ding to the statistics of the Slovak 

Ministry of Interior the UK 
is one of the top countries of 
victims of trafficking from 

Slovakia.

Pripravil: 
Úrad Medzinárodnej 

organizácie pre migráciu 
(IOM) v SR. / Prepared by 
Of�ice of the International 

Organization 
for Migration (IOM) 

in Slovakia

V Starom Meste žije mnoho 
cudzincov. Dostať sa k in-
formáciám, ktoré potrebu-
jú pre svoju život u nás, je 
často problém. Preto sme 
spojili sily s Migračným in-
formačným centrom a od 
septembra je súčasťou Sta-
romestských novín rubrika 
Cudzinci v Starom Meste.

GRAFIKA: GAN KHOON LAY/NOUN PROJECT

točné príbehy obchodovania 

si vyskúšať vžiť sa do kože 

obeťami ob-

victims of trafficking from 

GRAFIKA: GAN KHOON LAY/NOUN PROJECT
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 Záleží na prepojení ľudí
„Starnutie a zretie vnímame ako hodnotu,“ hovorí o pôvode názvu občianskeho 

združenia ZREJME jeho spoluzakladateľ Dušan Martinčok

Ak chceme nadviazať 
dialóg, je dôležité 
to, s čím prichádza-

me, čo ponúkame. DUŠAN MARTIN-
ČOK ponúkol kávu (okrem iného). 
V najbližšom čísle magazínu ZRAZU 
si môžete prečítať o jeho dialógu 
naprieč generáciami. Začal sa kávo-
varom ťažkým ako hroch a pokra-
čuje putovným kultúrnym centrom. 
Možno niekde nájdete aj miesto pre 
seba. DUŠAN MARTINČOK je vyštu-
dovaný právnik, spoluzakladateľ 
občianskeho združenia Zrejme, au-
tor knihy Záhrebská (príbeh súži-
tia klientov stacionára pre seniorov 
na Záhrebskej a tamojšej susedskej 
komunity) a tiež člen staromestskej 
Komisie pre sociálne veci, zdravot-
níctvo a rodinu. Danka Sládeková 

sa pre ZRAZU s Dušanom zhovárala 
o o. z. ZREJME. Nech sa páči, malá 
ochutnávka. Viac sa dočítate v aprí-
lovom ZRAZU.
Akú úlohu zohráva kávovar 
v tom, že sa venujete téme 
medzigeneračného dialógu? 

Býval som vo vnútrobloku, kto-
rého súčasťou bol stacionár pre 
seniorov. Volal sa Stacionár Záhreb-
ská. Lákalo ma tam ísť, ale roky som 
odolával a myslel som si, že to nie je 
vhodné, lebo by som tých starších 
ľudí rušil. Po nejakom čase sme tam 
však s partiou susedov začali cho-
diť a s ľuďmi zo stacionára sme sa 
spriatelili. Vznikli pravidelné pon-
delkové stretnutia, na ktoré som ja 
prinášal svoj ťažký kávovar a moja 
suseda Máša čerstvo upečený koláč. 

Kávovar je teda symbolom kontaktu. 
Chcel som novým priateľom niečo 
mimoriadne ponúknuť, a keďže som 
vždy túžil byť baristom, ponúkal 
som im kvalitné espresso a kapučí-
no.
Predstavte nám  o.z. ZREJME. 

„Zrejme“ (od slova zrieť) sa volá-
me preto, že starnutie a zretie vní-
mame ako hodnotu. A ak zrejeme 
medzigeneračne, vo vzájomnom pre-
pojení a dialógu, je to obohacujúce 
pre všetkých. Naše združenie vznik-
lo na troskách zmieneného Stacio-
nára Záhrebská. Zariadenie bolo za 
predchádzajúceho starostu Starého 
Mesta zrušené, zostalo však po ňom 
množstvo vzťahov a príbehov, ktoré 
sa dlho rozvíjali a vyvrcholili pri zá-
pase o jeho záchranu.

Vyvrcholili do niečoho kon-
krétneho?

Uvedomili sme si, aká dôležitá je 
téma medzigeneračnosti a rozhodli 
sme sa ju prinášať prostredníctvom 
komunitných a kultúrnych podujatí, 
ktoré organizujeme už takmer štyri 
roky.

Každoročne sa v Pistoriho paláci 
koná festival Old’s cool, plný hudby, 
divadla, kníh, kvízov a rozhovorov 
pri štrikovaní ponožiek alebo vlas-
tivedných prechádzok, napríklad pri 
vilách pod Slavínom. Záleží nám na 
prepojení ľudí rôzneho veku, a tak 
ste minulosti na festivale mohli 
stretnúť Božidaru Turzonovovú, ale 
aj Janu Kirschner. Okrem toho orga-
nizujeme každý mesiac komunitné 
stretnutia Stanica Záhreb, na kto-

ZRAZU je internetový magazín nielen 
pre seniorov, ktorý vzniká na základe 
spolupráce priamo s čitateľmi. Obsa-
hom každého ďalšieho čísla ste vy. Ak 
chcete prispieť svojím textom (môže to 
byť jedna veta alebo celá strana), napíšte 
nám. Každé ďalšie číslo zostavíme z va-
šich odpovedí, príbehov, spomienok, ná-
padov, názorov, vtipov, receptov... z toho, 
čo máte v živote vy.

Aj vaše články, úvahy, príbehy a spo-
mienky tvoria magazín ZRAZU. 
Píšte nám na adresu magazin@staremesto.sk

Záhrebská: Rozlúčka 
so stacionárom. 

Stanica Záhrebská: 
Bookclub. 

Spájame generácie: 
Storytelling 
v Pistoriho paláci. 

FOTO: OZ ZREJME
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Musíme si pomáhať. A aj to robíme

M usíme si pomáhať. Nie je to len názov vynikajúce-
ho českého filmu z roku 2000, ktorý bol nomino-

vaný na Oscara za najlepší zahraničný film, ale aj veľmi 
pravdivé a aktuálne slovné spojenie – obzvlášť v súvis-
losti s pandemickou situáciou.

Vzájomná pomoc, podpora, empatia a spoločenská 
zodpovednosť v ostatnom období naberá na význa-
me pri zvládaní rôznych životných situácií. To, že sa 
ľudia ocitajú v kríze, je vzhľadom na epidémiu zjavné. 
Nie je však samozrejmosťou, že práve krízová situácia 
priviedla mnohých podnikateľov, firmy a spoločnosti 
k nezištnej pomoci iným a ku konaniu dobrých skutkov. 

Ľudskosť nevymrela. Touto cestou sa chceme po-
ďakovať všetkým darcom a podporovateľom, vďaka 
ktorým môže staromestský referát inklúzie a sociál-
nych vecí konať dobro a pomáhať. ĎAKUJEME VÁM.
Proxenta, s.r.o. – za respirátory a tyčinky Záchranka 
pre odberové tímy počas celoplošných testovaní)
First Food Production, s.r.o. (Ing. Katarína Fašiang-
ová, PhD.) – za BIO tyčinky, ktoré sme darovali odber-
ovým tímom počas všetkých testovaní organizovaných 
Starým Mestom, Seniorcentru Staré Mesto, Mestskej 
polícii, Dobrovoľnému hasičskému zboru, vakcinačným 
centrám nielen v Starom Meste, autistickému centru 
Andreas, DSS Javorinská, ľuďom bez domova, ktorým 
poskytujú pomoc: Misionárky lásky Betlehem, Vagus 

o.z./Domec, De Paul, Domov pre každého a materským 
školám Starého Mesta
Italmarket Slovakia, a.s. – za potravinové balíky plné 
trvanlivých potravín (múka, ryža, cestoviny, strukovi-
ny, konzervy, olej...) pre klientov Staromestskej sociál-
nej výdajne, obyvateľov Starého Mesta v náhlej a hmot-
nej núdzi, osamelých seniorov a rodiny s deťmi
Hamsik Prosecco Bar & Restaurant – za respiráto-
ry na sociálne účely pre poberateľov sociálnych služieb 
v Starom Meste, ich opatrovateľky a personál Senior-
centra Staré Mesto
ASTIK, s.r.o. – za respirátory pre opatrovateľky detí 
v staromestských detských jasliach 
CURAPROX – za zubné pasty do „balíkov pomoci“
PALMA a.s. – za mydlá, krémy na ruky a tuky do „ba-
líkov pomoci“
KRAJ Aupark – za rôzny tovar (kávy, sladkosti, pochu-
tiny...) do „balíkov pomoci“
BILLA, s.r.o.  – za rôzny tovar (kávy, sladkosti, slané po-
chutiny...) do „balíkov pomoci“
STARÝ OTEC, a.s. – za rôzny tovar (oleje, džemy, sladké 
a slané pochutiny...) do „balíkov pomoci“

rých diskutujeme v rámci knižného 
klubu v knižnici na Záhrebskej, roz-
právame príbehy metódou storytel-
lingu (rozprávačstva) alebo tancuje-
me na hudbu piatich rytmov.
Ako to, čo robíte, ovplyvnila 
pandémia?  Ktoré z aktivít 
robíte aj teraz, prípadne čomu 
novému ste sa začali veno-
vať? 

Stretnutia Stanice Záhreb sa po-
sledné mesiace plynulo presunuli 
do online priestoru. Knižný klub 
napríklad pred pár týždňami disku-
toval o knižke Olive Kitteridge, sto-
rytellingová (rozprávačská) skupina 
si zas rozprávala príbehy na tému 
„Priateľstvo“. Každú sobotu ponúka-
me online tancovanie s DJ Mišou Tri-
zuljakovou. Väčšina našich starších 
priateliek a priateľov prechod na 
online stretávanie zvládla, sú však aj 
takí, pre ktorých je digitálna komu-
nikácia veľkou prekážkou. Myslím, 
že téma digitálnej nerovnosti je pre 
nás aj pre spoločnosť veľká výzva, 
ktorú pandémia zvýraznila. 

Zapojiť sa môže ktokoľvek, náš 
program nájdete na stránke www.
zrejme.sk alebo sa na nás opýtajte 
v knižnici na Záhrebskej ulici. 

„Balíky pomoci“
100 tašiek plných potravinovej a hygienickej po-

moci pripravili, zabalili a distribuovali zamestnanci 
referátu inklúzie a sociálnych vecí a s rozvozom do 
domácností pomohla aj Staromestská hliadka. Aj 
vďaka nim táto pomoc smerovala k tým, ktorí ju po-
trebovali a ktorých v tejto ťažkej dobe potešila. 

Centrum aktívneho starnutia: 
Dostaňte sa do formy

M áte viac ako 60 rokov? Chcete si 
udržať, či zlepšiť fyzickú kondí-

ciu a profitovať zo zdravotných účinkov 
pravidelnej pohybovej aktivity aj v čase 
pandémie COVID-19? 

Kým bude opäť možné využívať te-
locvičňu, bazén a posilňovňu pre náš 
kombinovaný pohybový program 
v malých skupinkách pod dohľadom 
trénera, ponúka Centrum aktívne-
ho starnutia Univerzity Komenského 
(CAA) bezplatne 3-mesačný pohybo-
vý program pozostávajúci zo silového, 
vytrvalostného a koordinačného tré-
ningu, ktorý sme prispôsobili domácim 
podmienkam. 

Online kurzy pre seniorov

K eďže pretrvávajúce obmedzenia nám stále neumožňujú re-
alizovať vzdelávacie aktivity v bežnej prezenčnej podobe, 

oddelenie inklúzie, sociálnych vecí a kultúry ponúka staromest-
ským seniorom možnosť využiť ONLINE formu vzdelávania. 
V ponuke sú nasledovné aktivity realizované prostredníctvom 
aplikácie ZOOM:

  Zdravý chrbát, utorok 9:30 - 
10:30 hod. 
s Mgr. Máriou Bakošovou,

  Tréning pamäti, 
štvrtok 14:00 -15:00 hod. 
s Ing. Silviou Valovičovou.

Prihlášku nájdete na www.staremesto.
sk v časti Tlačivá.

Bližšie informácie: Mgr. Andrea Šotníková, 
tel: 02/592 46 391, 

mail: andrea.sotnikova@staremesto.sk
VYPLNENÉ PRIHLÁŠKY POSIELAJTE MAILOM 

NA UVEDENÚ MAILOVÚ ADRESU.

V PRÍPADE ZÁUJMU SA 
ZAREGISTRUJTE NA:

www.active-ageing.eu/sluzby/ 
Na základe registrácie vám ma-

ilom zašleme ďalšie inštrukcie. Po 
absolvovaní domáceho pohybového 
programu vám zašleme aj indivi duálne 
vyhodnotenie. 

Balíky pomoci: 100 tašiek 
s potravinami a drogériou dostali 
sociálne znevýhodnení obyvatelia. 

Pomoc od Curaprox: 
Stovky zubných pást 
putovali do balíčkov.

OZ Zrejme: Táňa Sedláková 
a Dušan Martinčok. 
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